A separare a communionis usu merito potuisse; atque adeo verisimilius est sanctum præsulem nec eidem tyranno in sacris unquam consortem fieri, nec aliquo adversus eum temperamento uti voluisse.

60. Ambrosius Mediolani redux, episcopalia munia repetit: egregiosque illos sermones ex quibus libri *De interpretatione Job et David* compositi sunt, ab eo pronuntiatos existimamus. Conveniebat iisdem temporibus hoc argumentum; ibi (*Admon. in eisd. lib.*). quippe agitur de querimoniis quibus uterque horum sanctorum vite humanæ calamitates tam corporeas quam spiritales lamentabantur. Ibidem etiam discutiuntur illæ querelæ, quas et improborum prosperitas et adversitas bonorum solent elicere. Tractandæ porro exornandæque huic materiæ pulcherrimos quosque locos libri Job eleganter exponit, nec minus argute psal. XLI, XLII et LXXII enarrat et illustrat.

61. (AN. 384.) Videtur similiter sanctus episcopus dolorem suum de Gratiani cæde in illis sermonibus, ex quibus constat (*Admon. in hunc lib.*) *Apologia prophetæ David*, patefecisse, licet eumdem Gratianum nusquam illic nominaverit. Ut autem de hoc argumento verba faceret, ea re impulsus est, quod geminum Davidis crimen, adulterium nempe atque homicidium, quosdam offendebat longe gravissime. Probat igitur mirum non esse, quod homo fragilis inciderit in hæc delicta, sed admirationem illud mereri, quod tantus princeps tam promptam tamque humilem admissi criminis confessionem edere valuerit, et idem ipsum cum C longiori asperiorique diluere pœnitentia, tum continuo bonorum operum exercitio tegere. Hunc porro librum, si antiquissimorum aliquot manuscriptorum inscriptioni fidem habeamus, Theodosio postea misit antistes noster, ut nempe illum ad expiandam, Davidis instar, cædem Thessalonicæ urbis ab eo jussam exstimularet.

62. Symmachus hoc anno præfecturam Urbis administrabat: is confusionem rerum ac Valentianii pueri matrisque Justinæ trepidationem commodam ratus, iterum profanarum religionum, altaris Victoriæ, ac privilegiorum restitutionem petere constituit. Quamobrem imperatori libellum obtulit omnibus calamistris eloquentiæ comptum et excultum (tom. II, pag. 828). Et quidem clan- D culum rem tentaverat orator ille; sed efficere neutram potuit, ne veniret in Ambrosii cognitionem. Hic ergo istius consilii factus certior, libellum (*epist.* 17) et ipse vel epistolam episcopalis vigoris plenam Valentianum confessim dedit, qua libelli Symmachiani sibi copiam fieri postulabat, ut ei responderet accuratius. Itaque mox ut a Cæsare hoc scriptum obtinuit, tam perspicue tamque valide singula ipsius capita diluit ac confutavit (*epist.* 18), ut Symmacho necessarium super ea causa silentium imponeret. Hunc secundum libellum post vindemiales ferias scriptum imperatori Ambrosius noster tradi curavit, quem quidem libellum, sicut

priorem, lectum in frequenti consistorio, quæ p-
tebantur, assecutum esse ex epistola sancti præ-
sulis ad Eugenium discamus licet.

63. Idem Symmachus per suam præfecturam de Christiana religione melius est meritus quam cogitaverat; quandoquidem Mediolanum, cuius ci-
ves magistrum rhetoricae ab eo petierant, Augu-
stinum ea gratia pergere voluit. Quam amice au-
tem Augustinus eo veniens ab Ambrosio exceptus fuerit, eleganter ipse describit, cuius proinde nos non pigebit verba mutuari: *Et veni*, ait, *Mediola-
num ad Ambrosium episcopum in optimis notum orbi terræ, pium cultorem tuum, cuius tunc eloquia strenue ministrabant adipem frumenti tui, et laeti-
tiam olei, et sobriam vini ebrietatem populo tuo. Ad eum autem ducebar abs te nesciens, ut per eum ad te sciens ducerer. Suscepit me paterne ille homo Dei, et peregrinationem meam satis episcopaliter dilexit. Et eum amare cœpi, primo quidem non tanquam doctorem veri, quod in ecclesia tua prorsus despe-
rabam, sed tanquam hominem benignum in me. Et studiose audiebam disputantem in populo, non intentione qua debui, sed quasi explorans facundiam, utrum conveniret famæ suæ, an major minorve proflueret, quam prædicabatur: et verbis ejus suspendebat intentus, rerum autem incuriosus et contemptor astabam: et delectabar suavitate sermonis, quanquam eruditioris, minus tamen hilarescentis atque mulcentis, quam Fausti erat, quod attinet ad modum: cæterum rerum ipsarum nulla comparatio; nam ille per Manichæas fallacias aberrabat, iste au-
tem saluberrime docebat salutem* (lib. v *Confess.* cap. 23). Hactenus Augustinus, qui hac narratione nobis aperit non solum quam alto consilio quasi manu ductus sit ad Ambrosium, ut revocaretur ab erroribus; verum etiam quanta esset apud homines præsulis nostri existimatio, quamve rationem et in excipiendis exteris, et in populis instituendis ille sequeretur. Deinde explicat idem Augustinus quibus gradibus Ambrosiana verba primum in mentem suam veritatis lumen intulerint, ac demum immutaverint voluntatem. Sic autem de hoc loquitur: *Et dum cor aperirem, inquit, ad excipien-
dum quam diserte diceret, pariter et intrabat quam vere diceret, gradatim quidem* (ibid. cap. 24).

64. Ilujus quoque anni esse putamus duos libros *De pœnitentia* (*Admon. in cosd. lib.*), quos Ambrosius scripsit contra Novatianos. In eis horum hæreticorum deliras simul atque crudeles opiniones funditus evertit, necnon auctoritatem dimittendi peccata Ecclesiæ a Christo datam invicte probat. Quod autem istic leguntur ea verba: *Ego aliquem laborem pro sancta Ecclesia suscepimus* (lib. II, c. 8, num. 73); illis utique si labor innuatur contra Symmachum atque ethnicos ab Ambrosio susceptus, eosdem libros ab hoc ipso anno multum removendos censebit nemo.

65. (AN. 385.) Monica, filium *terra marique*, et in periculis omnibus secuta, non multo post ad eum

A venit Mediolanum. Eam dignatus est sanctus Ambrosius eadem comitate ac benevolentia, quam jam Augustino exhibuerat (lib. vi *Confess. cap. 4*). Augustinum vero a Manichæorum commentis ac probris ab alienatum offendit mater, nondum tamen erga veritatem doctrinæ catholicæ satis propensum. Summa lætitia eamdem affecit filii agitatio; certam enim spem inde capiebat conversionem ejus vicinam esse. Quapropter ut eam a divina clemen-
tia consequeretur, geminatis precibus, cœpit et studiosius ad ecclesiam currere, et in Ambrosii ora suspendi ad fontem salientis aquæ in vitam æternam. Diligebat autem illum virum sicut angelum Dei, quod per illum cognoverat me interim ad illam anticipitem fluctuationem jam esse perductum (ibid.).

B 66. Qua porro veneratione sanctum antistitem prosequeretur pia illa vidua, vel hinc intelligas, quod cum ad memorias sanctorum, inquit Augustinus, sicut in Africa solebat, pultes et panem, et merum attulisset (ibid. cap. 2); ubi audivit a janitorre propter abusus quosdam hunc morem ab episcopo fuisse interdictum, tam prius atque obedienter, pergit idem ille, amplexa est, ut ipse mirarer quam facile accusatrix potius consuetudinis suæ, quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit (ibid.).

67. Interim Augustinus in veritatis itinere semper ulterius progrediebatur, de Ambrosio autem ita sentiebat: *Ambrosium, inquit, felicem quemdam hominem secundum saeculum opinabar, quem sic tuntæ potestates honorarent; cælibatus tantum ejus mihi laboriosus videbatur* (ibid., cap. 3). Optabat C non mediocriter longius cum eo inire colloquium, ut ei mentis suæ motus atque agitationes aperiret. Subinde ad ipsum pergebat illam ob causam, cumque ædes episcopales nemini non paterent, facili negotio ad ipsum accedebat. Verum quia sanctus antistes aut diversorum hominum serviebat infirmitatibus, aut Scripturarum meditatione occupatus erat, Augustino nulla dabatur copia sciscitandi quæ cupiebat. Eum tamen alloquebatur interdum Ambrosius, eique propter maternam pietatem gratulabatur.

D 68. Sed Augustinus, congressu tam perfunctorio minime contentus, ut, qualicebat, desiderio satisfa-
ceret suo, illum in populo verbum veritatis recte tractantem omni die Dominico audiebat (ibid.). His concionibus nubes quibus interior ejus obtutus obcæcabatur, dissipatae sunt; ipseque catholicæ fidei veritatem agnoscere, ac Manichæorum errores maxime circa prisci fœderis Testamentum despicere cœpit. Sæpe in popularibus sermonibus suis, inquit, docentem Ambrosium sæpius audiebam: *Littera occidit, spiritus autem vivificat, cum ea quæ ad litteram perversitatem docere videbantur, remoto mystico velamento, spiritualiter aperiret* (ibid. cap. 4). Non est ergo cur aliquis miretur, quod Ambrosius tan-
topere mysticum urget intellectum in sermonibus hoc et sequenti anno de suggestu habitis, quorum plerique in libros redacti sunt. Hos certe

libros fastidiosi quidam majori haberent in pretio, si temporum illorum necessitatem, et expressam ipsorum efficacia magni Augustini conversionem tantisper attenderent.

69. Ambrosius, qui ultra Mediolanensis Ecclesiæ limites sollicitudinem suam extendebat, rogatus a Vigilio ad Tridentinam sedem nuper evecto, præcipua episcopalis dignitatis munera per epistolam ipsi exposuit (epist. 19). Præ cæteris autem illum admonebat, ut ne connubia inter cultu dispare coire permetteret, hoc est inter Christianos et infideles. Cujus admonitionis necessitas oriebatur ex idololatrarum multitudine, quæ in Tridentinis fiñibus tunc tanta erat, ut idem Vigilius cum eos niteretur adducere ad Christi cognitionem, ab ipsis martyrio affectus memoretur.

70. Ubi primum Justina pacem a Maximo sibi concessam vidit, ea opportunitate constituit abuti, ut Ambrosio bellum indiceret; rata enim auctoritatem filii jam satis esse confirmatam, omnia in se atque in imperium sancti viri merita oblivious delevit. Occasionem ipsi exhibuit, quod in proximo erat, resurrectionis Dominicæ festum; ut ad Ambrosium mitteret (epist. 20), qui Portianam basilicam, hoc est extramuranam, peterent Arianis. Id cum ingenti animo negasset sanctus præsul, imperatrix ex eo efferata, filii nomine ac terrore obiecto, rem extorquere conata est. Quapropter feria sexta ante Dominicam quæ dicitur Palmarum, veniunt ipsius jussu comites quidam consistoriani, qui basilicam novam, hoc est intramuranam, quæ superiori erat amplior, poscerent ab eodem Ambrosio (ibid.). Hic autem rursus modeste simul ac generose reposuit *templum Dei a sacerdote tradi non posse* (ibid., num. 2). Postridie præfectus ipse convenit sanctum virum, ut vel Portiana basilica concederetur. Maxima cum pietate ac constantia populus reclamavit, quod cum cerneret idem præfectus, ad palatium rediit, imperatori quæ gesta fuerant, nuntiaturus. Sanctus antistes, hujusmodi turbis non deterritus, Dominicam Palmarum sacris consuetis rite operatus est. Verumtatem dum competentibus traderet symbolum, a quibusdam audivit, quod ad Portianam basilicam de palatio decumanos misissent; et vela suspenderent (ibid., num. 4); ut videlicet a Valentiano, hanc ecclesiam occupari vindicarique significant. Ambrosius ab offerendo sacrificio non absistebat, cum nuntiatum est presbyterum quemdam Arianorum, Castulum nomine, a populo fuisse captum. Id episcopus graviter tulit, atque extemplo presbyteros ac diaconos hue destinavit (ibid., num. 5 et seq.), a quibus sacrificulus liberaretur. Justina tamen seditionis loco illud accipiens, multos civium conjecit in vincula, palatio justitium indixit, magnasque minas intentavit optimatibus. Attamen denuo missi sunt ad Ambrosium tribuni et comites, qui eum de cedenda una ex basilicis compellarent (ibid. num. 8 et seq.). Interim vero jussi sunt milites ad eam occupandam

A sece conferre. Sed cum eos beatus antistes esset allocutus, confestim a stationem suam redierunt. Ambrosius vero feriam tertiam in ecclesia integrum exegit: imminentem autem noctis tempore, rediit in ædes episcopales: ut si eum in exsilium pellere vellent, paratum invenirent (ibid. num. 10). Postridie ejus diei antelucana hora domo egressus, cinctam militibus reperit ecclesiam, in qua nihil minus lectiones consuetæ recitabantur. Imperavit episcopus milites sacræ communionis jure interdicí, quo illi deterriti, ad catholicorum partes accesserunt. Tunc ille ambonem basilicæ consendens, ex libro Job quem tunc legi contigit, ad populum concionatus est (ibid. num. 14 et seq.). Dum sermonem suum rebus præsentibus scite adaptaret, eum interpellant, vela removeri ex basilica significantes, quod imperatorem cepto desistere indicio erat. Prosequebatur concionem suam antistes noster, cum ecce ibi notarius ab imperatore ad eum venit, qui et tyrannum ipsum appellavit (ibid. num. 22), et verbis tractavit injuriosissimis. Modeste quidem ille respondit, sed nihil remisit de constantia. Non permisus est eo die domum regredi, sed cum fratribus in basilica minore canendis psalmis omnes pernoctarunt. Sequenti die, id est feria quinta majoris hebdomadæ, Jonæ prophetia more solito recitata est, quam dicendo exponere incepit Ambrosius (ibid. num. 25). Haud multum processerat in instituto sermone, cum a quibusdam ei reseretur præcepisse Valentianum ut recederent milites, ac cives qui in vinculis erant, dimitterentur. Incredibilem apud catholicos voluptatem perperit hoc nuntium. At etiamsi persecutio illa hic finierit (ibid. n. 27 et 28), nuntiabantur tamen imperatoris verba nonnulla, quæ securos esse non patiebantur eosdem catholicos: et Caligonus Valentianii præfectus cubiculo, ab Ambrosium misit, qui suis verbis ei diceret: *Me vivo, tu contemnis Valentinianum? Caput tibi tollo* (ibid. num. 28), Cui generosum hoc et plane episcopale responsum dedit: *Deus permittat tibi ut implcas quod minaris; ego enim patiar quod episcopi, tu facies quod spadones*. Ejusdem ennuchi, sed suppresso illius nomine, Ambrosius meminit in *Commentatione De Joseph patriarcha*, ubi hæ voces etiam leguntur moderationis sancti episcopi vere indices: *Ne ipsius quidem sermones mei meminisse delectat, qucm tunc temporis vel effuderit, vel extorserit Ecclesiæ contumelia* (lib. de Joseph, c. 6, num. 33 et seq.). Subjungit tamen illum non multo post pœnas dedisse, sed condemnatum alterius criminis, quod Augustinus nobis explicat in eum modum, *Calligonum*, inquit, *Valentiniani junioris eunuchum gladio novimus ultore punitur, meretricis confessione convictum* (lib. vi in Julian. c. 14).

71. Dici non potest quam consternata fuerit Marcellina, ubi primos hujus tumultus rumores accepit. Statim igitur crebris litteris fratrem rogavit ut se omnium faceret certiorem. Ambrosius vero

sollicitam de se sororem charissimam animi pendere nequaquam passus, ei per ordinem omnia scripsit; e cuius epistola (epist. 20) quae de hac eadem persecutione a nobis narrata sunt, mutuo sumpsimus. Nonnulli porro hanc persecutionem sequenti anno excitatam autumant; sed non differendam ultra hunc ipsum demonstravimus proprio loco (*Admon. in epist. 20 et 21*).

72. (AN. 386.) Etsi Justinæ vexationes sopitæ viderentur, optime tamen Ambrosius fore præviderat, ut non quisceret hæc Ariana. Et certe non diu odium illa continuit: sed ut efficacius cogitata persiceret, jam inde a mense Januario hujuscce anni persuasit filio scribendam legem, quæ Arianis in ecclesiam conveniendi potestatem faceret, pœnamque capitis eis irrogaret, qui contra non modo palam intercedere, sed vel *clanculo supplicare* atten-tassissem (lib. ult. *De fide*). Jussit imperatrix Benevolum, *Memoriæ scriniis præfectum*, hanc legem exarare atque obsignare (*ibid.*). Hic vero, conscientiam favori anteponens, hoc detrectavit, ac propterea libentissimo animo subivit exsilium, hujus operam supplevit Auxentius, qui se, ut Amhrosius testificatur, episcopum Arianorum esse jactabat. Sed sanctus præsul de illo sic loquitur imperatori: *Nam ego, inquit, nec episcopum novi, nec unde sit, scio* (epist. 21, num. 9). Nihilominus tamen ex antistite nostro discimus illum ex Scythia oriundum esse, et inde cum venisset Mediolanum, posito Mercurini nomine, sub quo criminibus infamis evaserat, dictum Auxentium. Quippe *ita erubuit*, C ait Ambrosius, *ut mutaret vocabulum* (*serm. contr. Auxent. num 22*). Sic autem voluit se appellari, quod propter memoriam veteris Auxentii acceptiorem se paucis illis, et potissimam partem exteris Arianis qui sequebantur imperatricem, fore credebat. Et hujusmodi erat præcipiuus ille Justinæ minister, a quo scriptum fuit dirum hoc edictum, quod fletus quidem expressit catholicis, Ambrosii vero mentem infringere minime valuit.

73. Post hujus legis promulgationem, relecta urbe Mediolano, imperator una cum matre Ticinum venit, et ibidem legem edidit xv Kal. Mart. Verisimile autem est tunc contigisse, ut eadem princeps cunctis orthodoxis semper infesta, viduæ depositum Ticinensis episcopi fidei creditum extorquere conniteretur (lib. *De legat. et decret.*). Verum episcopus, re cum Ambrosio communicata, istiusmodi viam inivit, qua sanctitas depositorum sarta tectaque custodiretur (lib. II *Offic. c. 29.*).

74. Inde Justina, procul dubio magis inflammata in Ambrosium, acerbiora gravioraque adversus eum machinata est. Ubi enim rediit Mediolanum, Dalmatius tribunus acnotarius imperatoris nomine sanctum virum convenit, ut judices, quemadmodum fecerat Auxentius, et ipse deligeret (epist. 21, num. 1): quibus in palatio consistentibus, de fidei suæ dogmatis disputaret: sin autem secus, solum verteret, ac sedem suam cederet Auxentio. Am-

A brosius, convocatis, qui Mediolani tunc versabantur, episcopis presbyteris, de mandato imperiali ad eos retulit. Cum visum esset illis omnibus libellum Cæsari offerri oportere, idem Ambrosius ejus scribendi suscepit provinciam. In eo exposuit imperatori, quibus de causis in palatio coram profanis judicibus de fide disputare sibi non liceret (*ibid. num. 2 et seq.*): sed eadem illa controversia in concilio tractanda esset. Adjecit etiam ad se audiendum cum de fide disserebat in Ecclesia, liberum adiutum cunctis patere: se in palatium venturum fuisse, ut hæc coram diceret (*ibid. num. 17*): sed per episcopos et catholicum populum sibi non licere: eosdem similiter obnoxie prohibere quomodo excedat Mediolano; persuasos videlicet unum idemque esse hoc rerum statu Ecclesiam deserere, ac eam prodere hæreticis. Postea se ipse recepit in ecclesiam, ubi per aliquantum temporis die ac nocte populus eum sepsit frequentissimus, ne sibi per vim eriperetur. Et sane missi ab imperatore militum manipuli ecclesiam cinxerunt: at ipse nondum ullum præferret timoris indicium, votis omnibus expetebat martyrii gratiam: atque adeo populum ne sibi ad illud impedimento esset, obstabatur, ob oculos eidem ponens quam vanæ essent eorum excubiæ, cum portam apertam cæcus reperisset, quam illi putaverant diligenter occlusam, nec patentem deprehendere milites potuerant. Dum custodiretur in ecclesia, populum suum cum Scripturarum lectione tum ipsarum expositione consolabatur. Superest adhuc una e præcipiis concionibus per id temporis ab eodem habita (*sermo De Basil.*, tom. II, pag. 863), quæ non minimam eorum conatuum partem memorat, quibus pastorem gregemque catholicum hoc etiam anno per sacros dies Resurrectionis Ariana rabies divexavit. Ambrosius vero in communi hac mœstitia præter memorata solatia et aliud adjunxit, nimirum hymnorum quos in honorem divinissimæ Trinitatis ipse composuerat, sacrum concentum. Canebat eos hymnos totus populus cum tanto pietatis interiorisque affectus motu, ut lacrymarum vim plurimi effunderent. Certe Augustinus, horum omnium testim oculatus, postquam de parente his verbis locutus est: *Ibi mater mea, ancilla tua, sollicitudinis et vigiliarum primas tenens, orationibus vivebat* (lib. IX *Confess. c. 6 et 7*); de se quoque ita subjungit: *Quantum flevi, inquit, in hymnis et canticis suave sonantis Ecclesiæ tuæ commotus acriter!* Rationem autem in his cantibus observatam esse occidentalii Ecclesiæ nondum usitatam, postmodum vero in ea propagatam, hæc Augustini verba testantur: *Tunc, ait ille, hymni et psalmi, ut canerentur secundum morem orientalium partium institutum est, et ex illo in hodiernum retentum, multis iam et pene omnibus gregibus tuis et per cætera orbis imitantibus* (*ibid.*). Eadem etiam de hoc instituto tradit Paulinus (*in vita Ambros. num. 13*). Verumtamen quod psalmodiæ atque hymondiæ genus hic

sit intelligendum, non satis constat inter auctores, neque etiam hujus loci est operosius id explorare.

75. Clarius quiddam atque illustrius, ut duo memorati scriptores narrant, divinitus accidit, *ad coercendam*, inquit Augustinus, *rabiem femineam, sed regiam (locis citatis)*. *Enimvero* hac tempestate corpora Protasii ac Gervasii fratrum martyrum divino monitu Ambrosio nostro revelata sunt, quorum solemnem exhumationem, translationemque dum refert Ambrosius, nec sermones in ea celebritate abs se habitos, nec miracula magno numero a martyribus tunc perpetrata silentio præterit (epist. 22) : imo nec calumnias hæreticorum, qui diabolo ipso magis perfidi, quos Christi martyres hic fatebatur, obstinate juxta ac impudenter negare audebant. Augustinus, qui præsens erat, horum etiam non semel meminit (lib. IX *Conf. cap. vii*; et lib. II. *De civ. Dei*). Paulinus autem, a quo illa quoque non omittuntur, adjuncta quædam hujus persecutionis memoriae prodidit, quæ Ambrosius atque Augustinus reticuere. Hujusmodi est quod narrat de Euthymio (*in Vita Ambr. num. 14 et seqq.*), qui cum mandato imperatricis vehiculum parasset, quo sanctum antistitem exportaret in exsilium, sequenti anno solum vertere ipsem jussus, eodem curru patria excedere coactus fuit. Sed utri persecutioni hoc tribuendum, non explicuit. Circiter hoc etiam tempus evenisse idem asserit, ut in Ecclesiæ gremium reverteretur quidam ex Arianis, (*Ibid. num. 17*), qui angelum sancto viro astantem se vidisse aiebat, et quæ populo exponeret ipsi suggerentem.

76. Re vera minime obscurum est hac ipsa tempestate pronuntiatos esse illos sermones, ex quibus præstantissima sancti doctoris opera composita sunt. *Expositio in psalmum cxviii (Admon. in hunc psal.)*, quæ inter pulcherima ejusdem monumenta jure memoratur, multos sermones hujusce anni in se continet : sed multos etiam anni sequentis, ut suo loco demonstratum est (*Admonit. in Expos. psal. cxviii*). Hujus operis huc spectat propositum, ut Christiani et officiorum suorum informentur cognitione, et ad eadem morum honestate ac pietatis cultu implenda stimularentur. Id autem beatus Pater melius effici omnino non posse arbitratus est, quam psalmorum nobilissimi, ac moralium preceptionum refertissimi enarratione; cui præterea annexam voluit explicationem locorum e Canticis bene multorum, quos argumento suo magis congruere existimavit.

77. Quamvis Baronii sententia fuerit Ambrosiana in Evangelium beati Lucæ commentaria inde ab anno 376 scripta fuisse; attamen extra dubium est in sermonibus, ex quibus compactum est hoc ipsum opus, Arianorum infestationis, tanquam rei admodum recentis, fieri mentionem. Aliunde vero cum appareat eosdem sermones non nisi per bienium fuisse absolutos, erunt forte qui conjiciant doctorem nostrum alternis Dominicis tunc in psal-

A mum cxvii, nunc in Lucæ Evangelium verba fecisse. Qui autem utrumque argumentum continuis Dominicis ad finem usque tractatum volent (*Admon. in eod. opera*), quominus conciones in Lucam rejiciant in sequentem annum, nihil prohibebit.

78. Episcopi Æmiliæ provinciæ, quæ nunc archiepiscopatu Bononiensi comprehenditur, Ambrosium hoc anno per litteras consuluerunt qua die anno proximo festum Paschatis esset celebrandum; etenim cum fore viderint, ut in vii Kal. Maias illud incideret, utrum hic dies ad primum æquinoctii mensem pertineret, illi ambigebant. Eorum interrogationi satisfecit sanctus antistes (epist. 23), et solutis omnibus difficultatibus, eo die memoratum festum celebrari debere planum facit.

B 79. Per tempestatem vindemiarum Augustinus, cuius conversioni supremam manum Deus impo- suerat, venit in *Cassiacum Verecundi villam* (lib. IX *Conf. cap. v*): et e vestigio hinc ad Ambrosium, quem in hoc opere priuarium divinæ gratiæ ministrum ducebat, litteras dedit (*Ibid. cap. vi*) : *Et intimavi, inquit, per litteras antistiti tuo vero sancto Ambrosio pristinos errores meos, et præsens votum meum, ut moneret quid potissimum mihi de libris tuis legendum esset, quo percipiendæ tantæ gratiæ paratior aptiorve fierem. At ille jussit Isaiam prophetam; credo quod præ cæteris Evangelii vocatio- nis que gentium sit prænuntiator apertior.* Verumtamen cum prophetæ hujus satis assequi sensum non posset, ejus lectionem in aliud tempus ratus C est differendam.

80 (AN. 387.) Statim atque tempus adfuit, quo catechumeni se ad baptismum inscribi curant, sub extremam scilicet Quadragesimam, Augustinus, Alypio suo, et filio Adeodato comitantibus, Mediolanum rediit, ut simul in ordinem competentium admitterentur : *Ubi, ait ille, tempus advenit, quo me nomen dare oportet, relicto rure Mediolanum remeavimus.* Contigit autem ut tunc temporis de moralibus quotidianum sermonem haberet Ambrosius (*De myst. cap. i, n. 1*). Alibi vero declaratum est, moralem istam, quam hoc loco innuit idem episcopus (*Admon. in lib. de Abrah.*), disputationem aptius intelligi neutiquam posse, quam de sermonibus, ex quibus libri de patriarchis D compositi sunt. Primi eorumdem collocantur libri *de Abraham*, quo in opere sancti hujus viri *impri- gram fidei devotionem* Ambrosius demonstrat (*lib. De Joseph, cap. i, num. 7*), ab ipso quoque factis impletum, quod vix jejuna quadam idea philosophi intellexere.

81. Liber *de Isaac et anima* duos illos sequitur. Hic autem eo pertinet, ut in eodem sancto patriarcha *sinceræ mentis puritatem oculis subjiciens* (*ibid.*), ipsum Christi Domini, Rebeccam vero ejus uxorem Ecclesiæ typum exstitisse patefaciat : nec non ultrumque illum conjugem animæ fidelis cum cœlesti sponso nuptiis accommodet.

82. Quod in libello superiori Ambrosius de anima disputaverat, eum induxit, ut edita opella *De bono mortis*, nihil terribile inesse morti planum faceret; simulque astrueret omnino oporteret, ut, *abdicatis corporis delectationibus, cupiditatibus omnibus, mundique illecebris* (lib. *De bono mort.* cap. III, n. 9), in perpetuum sæculo moriamur.

83. His sermonibus ad præparandos catechumenos appositissimis imbuti Augustinus atque alii, aqua vivifica in pervigilio Paschatis, quod VII Kal. Maias anni præsentis celebratum diximus, tincti fuere. Initios sacro baptismo confestim sacramentorum quæ receperant, sicut et eorum quæ occultari prius solebant, expositione sanctus episcopus rite instituit: qua quidem ex catechesi librum *De mysteriis* factum putamus (*Admon. in lib. De myst.*).

84. Rediit ad moralia præcepta sanctus Ambrosius, et ut candidam illum neophytorum turbam a redeundo in sæculum, cui per baptismum nuntium remiserant, fortius deterreret; ideo sermones pronuntiavit, qui nunc redacti in librariam formam, sub titulo libri *De fuga sæculi* ad nos pervenere (*Admon. in eumd. lib.*)

85. Commentationem hanc excipiunt duo libri *De Jacob et vita beata*, in quibus Ambrosius singularem animi laborumque patientiam in eodem sancto imitandam proponens (lib. *De Joseph. patr.* cap. I, n. 1) beatitudinem in calamitatibus, afflictionibus, ac doloribus esse positam evidenter docet.

86. Non prætermisit Josephi historiam antistes noster, sed in eam non semel verba fecit, præ cæteris ejusdem patriarchæ dotibus, castitatem ejus egregie prædicans (*Ibid. c. 6, num. 30 et 38*). In idem argumentum jam superiore anno concionatum se esse illuc testatur; verum aut exciderunt sermones illi, aut forte chartis nunquam mandati sunt.

87. Horum tractatum ordinem cogit liber *De benedictionibus patriarcharum* (*Admon. in eumd. lib.*). Hunc brevi intervallo lucubrationem de qua proxime nos dicebamus, secutum esse, atque ante alteram Ambrosii ad Maximum legationem publice pronuntiatum probabile est.

88. Jam veniamus ad secundam istam legationem. Omnes hujusce tyranni motus satis promebant Italiæ provinciis eum imminere, spoliandi que Valentiniani consilium cepisse. Justina, hoc tanto periculo vehementer perculta, nullius opem præsentiorum arbitrata est, quam sancti Ambrosii. Quapropter cum hic memoriam injuriarum nullam retineret, rogatu ejusdem imperatricis rursus legati ad tyrannum illum onus subivit. *Ego tuus, inquit, iterum legatus repetivi Gallias, et mihi dulce pro salute tua primo, deinde pro pace, atque pietate qua fraternalis reliquias postulabas, nondum pro te securus, et jam pro fraterno honore sollicitus* (*De obitu Valent.*, num. 28). His verbis causa legationis aperitur: ipse vero sanctus antistes, quem ex ea successum retulerit, scripta Valentiniano epistola

A significavit (epist. 24), omnemque rerum cum tyranno abs se gestarum pertexuit ordinem. Hanc epistolam dum rediret, ex ipso itinere Cæsari misit; ne forte quis antevertens, mentem ipsius maligne occuparet; et simul ut princeps, rerum omnium factus certior, adversus hostem tam formidabilem, qui eum opprimere apud se statuerat, paratus esset. Duplicis generis episcopos, a quorum communione penitus abstinuit, apud Maximum reperit Ambrosius. Piores erant, qui eidem Maximo communicabant (*ibid.*, num. 12); unde Paulinus ipsum a beato præsule communionis consortio privatum asseverat (*in Vita Ambr.* num. 19), ut jam dictum est: posteriores vero, *qui aliquos, devios licet a fide, ad necem petebant* (epist. 24, num. 12), nempe Ithaciani a quibus apud Maximum accusatus est Priscillianus, et iisdem agentibus, cum ipse tum ejus sectatores gladio truncati sunt. Hanc sancti Ambrosii constantiam et animi magnitudinem non tulit tyrannus: sed graviter commotus jussit cum sine mora regredi (*ibid.*)

B 89. Maximus redeuntem propere secutus, nomine obsidente, Italiam invasit: Valentinianus vero, metuens ne incideret in ejus manus, et eadem inhumanitas ab eo tractaretur, quam Gratianus expertus erat, consenso navigio, venit Thessalonicam, seque fidei ac præsidio Theodosii totum commisit. Profugum Theodosius exceptit perquam humaniter: eumdem vero pie admonuit has tantas clades ob propugnatam hæresim Ariannam ac divexatam Ecclesiam catholicam divinitus immissas ne dubitaret.

C 90. Tametsi autem Ambrosio Maximus intentavisset acerbissimas minas, non illi tamen, ut quidem videtur, damnum intulit. Usque adeo etiam apud malos venerationem invenit virtus! Præter opera jam recensita hujus quoque temporis esse credimus plures epistolas, quibus sanctus vir multorum dubiis sibi per litteras certatim propositis responsa dedit. In harum numero epistolæ ad Sudium duæ reponi possunt (epist. 25 et 26). In sœculari foro hic judex erat: is cum videret, Priscilliano urgentibus Ithacianis capitis condemnato, recedere plurimos ab eorum omnium communione qui capitalem sententiam in quempiam tulissent, sciscitatus erat ex Ambrosio, num sibi a sacris esset abstinentium, quoties aliquem extremo supplicio ipse addixisset. Ejus interrogato Ambrosius ita respondit: Plerique sponte se abstinent, et laudantur quidem, nec ipsi eos laudare non possumus, qui auctoritatem Apostoli eatenus observamus, ut iis communionem non audeamus negare. Deinde vero quasi episcopus in exhibendam potius reis clementiam quam severitatem illum hortatur.

D 91. Hoc etiam tempore saepius ad Irenæum charismatum filium et Ecclesiæ Mediolanensis presbyterum aut diaconum, scripsit Ambrosius. Prima epistola (epist. 27), Deuteronomii versum enucleat et societatem perditorum hominum suadet evitandam,

Secunda non multo post secuta (epist. 28). ipsius vitam, ut pote hominis diviniori charactere nobilitati, probat perfectiorem esse debere, ac sæcularium conversatione multo sanctiorem. Eodem die domum reversus a vigiliis sanctus episcopus, studiis suis de more repetitis, versum Scripturæ, quem modo in synaxi cantari audierat, revolveare animo cœpit. Admovit statim manum calamo, et exarata epistola tertia, Irenæum interpretatione ejusdem versiculi exhortatus est (epist. 29), ut per mundi contemptum atque repudium supremo bono unice adhæreret. Vix ferendam dederat hanc epistolam, cum locus ex Aggæo ei succurrit, huic ipsi argumento plane conveniens, qui materiam elucubrandæ quartæ epistolæ suppeditavit (epist. 30).

92. Irenæus, tantis benevolentia ac facilitatis Ambrosianæ testimoniis pellectus, non dubitavit sanctum episcopum super variis quæstionibus consulere. Quæstionum ejus hæc prima fuit, utrum major consenda esset eorum charitas, qui ab unguiculis Dei obesquo se mancipassent, an vero eorum qui provectioni tantum ætate? Hujus dubii haud injuncti explicationem epistola una complexus primo fuerat Ambrosius (epist. 31), at mox aliam de eadem re supperaddidit (epist. 32). Acceptis autem prioribus litteris Irenæus ob locum quemdam Deuteronomii in his citatum difficultatis aliquid passus, illud iterum ipsi proposuit, a quo et optatam ejusdem quæstionis continuo accepit solutionem (epist. 33).

93. Horontianus, sancti doctoris et ipse discipulus, qui clericorum in contubernio educatus ab infantia, manibus Ambrosii diaconus aut presbyter consecratus fuerat, præceptorem suum interrogavit, numquid humana anima cœlestis esset substantia? Duabus epistolis (epist. 34 et 35), quarum priorem brevissimo spatio secuta posterior est, sanctus præsul illum docuit animæ nostræ naturam esse spiritualem, eumque ut librum quartum Esdræ pervolveret, multum impulit. Idem Horontianus de quibusdam Apostoli verbis quorum ab Ambrosio citata fuerant antecedentia, quid ille sentiret, scire optavit. Satisfecit ipsius voluntati antistes noster (epist. 36), sed eorum verborum occasione imperare sibi non potuit, quin martyrii opportunitates sibi eruptas apud eum defleret gravissimis verbis: *Quales occasiones, inquit, habuit, et de ipso prope fine revocatus sum (Ibid. num. 4)!*

94. Simplicianus Ambrosio significavit, quanta voluptate affectus esset iis legendis, quæ in Paulinas epistolas ad populum disseruerat: quamque gratum sibi esset futurum, si quid insuper ejusdem generis ad se mitteret. Major erat Ambrosii erga hunc virum observantia, quam ut ejus optatis non annueret. Epistolam igitur ad illum dedit, qua complexus ea fuerat, quæ in alium Apostoli textum pronuntiaverat coram populo: ubi præterea id probaverat, *libertatem nostram in Christi esse sapientia* (epist. 37). Sed hoc ultimum rursus repetens, veras divitias in

A eadem quoque sapientia esse positas aliis litteris clare demonstrat (epist. 38).

95. Denique circa id temporis Faustum quemdam amissam sororem virtutis singularis ac meriti feminam lacrymis lugentem sane immodicis Ambrosius epistolam consolatus est (epist. 39).

96. (AN 388.) Justinam Arianam illam imperatricem vulgo existimant non revertisse in Italiam, sed in fuga ipsa fato concessisse; ita ut non sine divino judicio quæ toties Ambrosium ejicere in exsuum conata fuerat, exsul atque extorris ipsa moretur. Si qua etiam conjectura in Paulini verbis statui possit (*in Vita Ambr. n. 20*), circiter hunc annum contigisse dicemus, ut magus quidam, Innocentius nomine, cum torqueretur ob varia scelera, confessus fuerit, Justina gubernante conductum semet ab Arianis ut in episcopum populi odia excitaret, execranda sacrificia celebrasse, sed irrito conatu. Subdit Paulinus (*ibid.*) manum percussoris ad Ambrosium missi exaruisse, atque a sancto viro eidem fuisse mox restitutam. Narrat (*ibid. 21*) postea Probum curasse, ut puer notarius deduceretur ad Ambrosium, cuius beneficio a dæmone liberaretur.

97. Cum Valentiniano transiit Theodosius in Italiæ, ac duabus victoriis de Maximo tyranno citius reportatis, Aquileiam, quo tyrannus ille se receperat, obsidione cinctus: qua expugnata in illum gladio animadvertisit. Summam in his victoriis Theodosii moderationem certatim historici laudibus cumularunt: quibus si quidquam adjicere induceremus in animum, instituti nostri terminos excederemus. C Non tamen possumus quin ea quæ Ambrosii precibus concessit imperator, Ambrosianis verbis hic efferamus: *Debeo, inquit, beneficiis tuis, quibus, petente me, liberasti plurimos de exsiliis, de carceribus, de ultimæ necis suppliciis* (epist. 40, num. 25).

98. Maximi partibus profligatis, venit Theodosius Mediolanum, unde Ambrosius Aquileiam profectus erat. Ambrosiani itineris quæ causa fuerit, ignoratur. Opinatus est cardinalis Baronius (*ab ann. 388*) susceptum illud fuisse, ut Valeriano, qui eam gubernaverat Ecclesiam, sufficeretur novus episcopus. Verumtamen astruendæ huic opinioni testimonium nullum reperire est. Ut cumque autem se res habeat, Ambrosius ibidem tunc versabatur, cum perlata est ad eum fama de Theodosiano quodam edicto, quod contra episcopum *Castri Callinici*, ubi a nonnullis Christianorum Judaica synagoga incensa fuerat, et contra monachos qui Valentinianorum templum combusserant, idem sanxerat. Scripsit exemplo imperatori sanctus antistes in gratiam episcopi ac monachorum: sed cum Theodosius, aurem purpatorum consiliis plus æquo præbens, edictum suum revocasset, prima data occasione coram eodem principe concionandi, tanta cum libertate indignitatem dati rescripti demonstravit, ut ejus revocationem non concedere non potuerit bonus imperator. Quamvis autem episcopal generositatis haud facile isto exemplo reperiatur aliud nobilius

quia tamen cum apud Paulinum (in *Vita Ambr. n.* 22), tum in duabus epistolis Ambrosianis exakte describitur (epist. 40 et 41) hic de eodem plura dicere supersedemus.

99. Hoc anno pagani denuo periculum facere minime dubitarunt, num a Theodosio profanarum religionum jam saepius petitam instaurationem possent extundere. Symmachum in hac etiam petitione antesignanum sese præbuisse non ægre credimus; at vero cum Ambrosium etiam hac vice Christianæ religionis patronum offendisset, repulsam a Cæsare passus est turpissimam. Id narrat ipse Ambrosius ad eum modum: *Postea etiam clementissimo imperatori Theodosio coram intimavi, atque in os dicere non dubitavi, cui intimari senatus legatione hujusmodi, licet non totus senatus poposcerit, insinuationi meæ tandem assensum detulit, et sic aliquibus ad ipsum diebus non accessi: nec moleste tulit, quia non promeis commodis faciebam, sed quod et ipsi, et animæ meæ proderat, in conspectu regis loqui non confundebar* (epist. 57, num. 4).

100. (AN. 389.) Sermones quos complectuntur libri Hexaemeron, extrema hujusce anni quadragesima, ut docuimus (*Admon. in hunc lib.*), habitos esse probabile est. Eorum non raro binos eodem die pronuntiabat. Sed in tantis laboribus id ipsi erat non parvo solatio, quod fidelium gregem ethnicorum atque hæreticorum conversione in dies augeri conspiciebat (*lib. iii Hexaem. c. 1, num. 3*).

101. Statim atque opus Hexaemeron absolutum fuit, et in amicorum discipulorumque sancti epis- copi manus pervenit, diligenter ab eis evolutum est. Horontianus ex eorum numero ubi attentior mente illud perlegisset, admiratus est, neque Moysen, neque Ambrosium exponere conatos esse cur homo ultimus creaturarum esset conditus. Itaque pro illo jure familiaritatis, quod ei concessum fuerat ab ipso Ambrosio, illum ea de re interrogavit. Huic respondit sanctus antistes (epist. 43, et cum præmisisset legislatorem nihil scripsisse, quod non divinitus ipse receperisset, varias rationes eidem promit solvendo huic problemati valde appositas.

102. Idem etiam Horontianus sciscitatus est, cur sex diebus rerum universitas creata esset? Cujus quæstionem altera epistola solvit Ambrosius (epist. 44.)

103. Sabinus quoque, a quo similiter lectum fuerat Hexaemeron, a sancto viro petuit per litteras, an alicubi de paradisi terrestris loco disseruisset, aut quæ esset ejus de illo sententia? Rescripsit Ambrosius (epist. 45) de illa quæstione, de qua jam ante disputaverat, in hisce libris neutquam egisse: postea tamen in sua responsione tam secundum sensum spiritualem, quam ethicum, hanc examinat difficultatem.

104. Scripsit iterum Sabinus Ambrosio, nuntiavitque sectatorem quemdam Apollinarii venisse Placentiam, et in ea urbe errores suos disseminasse; cum vero ibi fuisset confutatus, iter ce-

A pisce Mediolanum. Huic episcopo responsum mittens Ambrosius noster (epist. 46). errorem illum Mediolani clanculum placitis suis inficere animos conatum esse, et in locos aliquos librorum suorum, *De fide* procul dubio, multum clamitasse: hac re comperta, sese misisse qui verbis suis illi diceret non ex charitate ipsum agere: se enimvero, ut qui homo esset, errori similiter esse obnoxium, atque adeo non recusare, quin lapsus suos lubens agnosceret, si sibi privatim ostenderentur: sed ad extremum cum pertinacem hunc hæreticum latius propagare suos errores intellexisset, tandem huic ipsi publice refutato se praeter fugam nihil reliquisse.

B 105. Ambrosius una cum epistola sua eam etiam commentationem, quam reprehenderat Apollinarista, Sabino miserat; ut quam censuram de illa ferret, libere sibi significaret. Verum cum eosdem libros minus distincte exaratos Sabinus legere non potuisset, eos remisit ad Ambrosium: quos quidem elegantius scriptos rursus hic noster ad illum episcopum curavit perferendos, addita etiam alia epistola (epist. 47), in qua de Scripturis, prout Sabinus ipse optaverat, caput aliquod excutiebatur.

C 106. Hoc ipsum opus perlectum a Sabino et simul approbatum Ambrosius recepit: sed continuo ad eumdem aliud misit, quod ut severe examinaret, obtestatus est, *Unumquemque*, inquit (epist. 48), fallunt sua scripta, et aurem prætereunt; atque ut filii etiam deformes delectant, sic etiam scriptorem indecores sermones palpant. Pulchre id quidem atque prudenter, sed eum insuper alia quædam causa movebat; in eo enim libro una ex præcipuis fidei quæstionibus agitabatur. Et hinc colligi posse nobis videtur non alium librum hic designari, quam *de incarnationis dominicæ sacramento*; qua in opella non solum Arianorum et Sabellianorum, sed potissimum Apollinaristarum errores confutantur.

107. His Ambrosii ad eumdem Sabinum epistolis accedit alia (epist. 49), in qua se nunquam minus esse solum, quam cum solus esset, scite disputat. Sed alias ejus ad illum epistolas inde cognoscimus interiisse, quod frequentius ei se scripturum in hac promittit.

D 108. Ambrosius, litteris Chromatii Aquileiensis certior factus jucundissimum ei futurum, si per epistolas de prisco fœdere quidpiam tractaret, continuo ad ipsum scribens, historiam Balaam pseudoprophetæ interpretatus est (ep. 50). Etiamsi autem hac in epistola eidem Chromatio alias additum se polliceatur, nullam tamen ad eum reperimus nisi hanc solam.

109. Cum Romæ Joviniani errores publice erupissent, Siricius pont. max., presbyteris suis aliisque clericis in concilium una convocatis, hæresiarcham illum atque ejus commenta condemnavit. Quoniam vero nonnullos e monachis ejus asceterii quod Mediolani prope muros conditum erat, iidem errores infecerant; in eam urbem misit legatos a quibus

synodica epistola (tom. II. pag. 963) ad illam Ecclesiam tuto perferretur. Acceptis his litteris. Ambrosius, quem præcipue dicti monasterii cura spectabat, clericos Ecclesiæ suæ actutum congregavit, ac præsentibus legatis pontificiis, eamdem hæresim in suo, ut sic loquamus, natali solo simul confodere. Sanctus vir porro litteris totius conventus nomine scriptis, non modo concilii sententiam significavit summo pontifici, verum etiam argumenta validissima ibidem proposuit, quibus amētia hujus hæresis profligabatur.

410. Post annum 385, sed ante 390 (*Admon. in easd. Enarr.*) scripsit Ambrosius suam in psalmum. Enarrationem, cui et præmisit pulcherrimam præfationem in omnes psalmos, utramque autem ex sermonibus publice habitis coagmentatam; quandoquidem in auditoribus suis catechumenos, et eos uti videtur, ex ordine competentium numeratos esse ipse met indicat, quo pars extrema Quadragesimæ certo designatur. Enarrationes in psalmos XLV, XLVII, XLVIII et LXI, quas etiam e sermonibus factas autumamus (*ibid.*), eodem circiter tempore editæ sunt.

411. (An. 390.) Librum *De Elia et jejunio* demonstravimus (*Admon. in illum lib.*) constare ex tribus sermonibus; quorum qui primus est, ad capessenda Quadragesimæ opera stimulat Christianos, secundus ac tertius percipiendæ sub ejusdem Quadragesimæ finem baptismali gratiæ competentes præparat. Ex illis vero simul conjunctis Ambrosius noster Basilii exemplo librum compedit.

412. Cum civitas Thessalonica, in seditionem versa, præfectos nonnullos interemisset, pœnas tanti criminis ab ea repetendas existimavit Theodosius. Verum Ambrosius, qui clementiam hujus principis in miserae istius urbis gratiæ implorare cum primis festinavit, tam calide tamque constanter Theodosio institit, ut hic injuriam illam condonaturum se promitteret (*Paulin. in Vita Ambr.* num. 24). Hoc imperatoris promisso, sicut et innata eidem bonitate plus nimio confisus Ambrosius, Mediolani concilium ad quod episcopi Galliarum convenerant, securus celebrabat. Habebatur illa synodus propter Ithacianos ordinationemque Felicis Trevirensis ab eis factam, qua universæ Galliæ turbabantur. Quid autem super ea causa, quæ a quibusdam male ponitur anno superiori, hac in synodo statutum fuerit, concilium Taurinense, can. 6, innuit in hæc verba: *Si qui ab ejus Felicis videlicet, communione se voluerint sequestrare, in nostræ pacis consortium suscipiuntur juxta litteras venerabilis memoriarum Ambrosii episcopi vel Romanæ Ecclesiæ sacerdotis dudum latus* (*Conc. Taur. can. 6.*) Verum istæ litteræ de quibus hic agitur, ad memoriam nostram non pervenerunt. Cæterum dum cœptum concilium prosequerentur illi episcopi, Theodosius, victus persuasione comitum aulicorum, a quibus rem periculosissimi ac perniciosissimi exempli fore

A ingerebatur, si rebello istiusmodi maneret impunita, cives Thessalonicenses atrocissime puniri jussit: quo ex decreto innumeræ cædes qua sontum qua insontium, perpetratæ sunt.

413. Concilii Patres, tantæ immanitatis certiores facti, quam gravissime illam tulerunt. Eorum *nemo*, ut Ambrosius testatur (*epist. 51, num. 6,*) *non ingemuit, nullus mediocriter accepit; non erat facti tui absolutio in Ambrosii communione; in me etiam amplius commissi exaggeraretur invidia, si nemo diceret Dei nostri reconciliationem fore necessariam.* Ita loquebatur sanctus antistes: cum enim Theodosium audiret regredi Mediolanum, recens illius vulnus levi adhuc manu tractandum ratus, neque tamen vel latum unguem recedendum a disciplina, ex eadem urbe exire constituit, cujus rationem hanc ipsi reddit: *Offerre, inquit, non audeo sacrificium, si volueris assistere* (*ibid. num. 13.*) Quibus quidem verbis quamvis declarabat a jure communionis illum alienum, nullam tamen illi, unde offenderetur, causam relinquebat; quippe qui secretis litteris ista committeret: *Scribo manu mea,* inquit, *quod solus legas* (*ibid. num. 14.*) Imo et hoc quoque significavit, sibi divinitus *ipsa nocte qua proficiisci parabat*, prohibitum esse, ne illo præsente, sacris altaribus operaretur. Postremo ex hac epistola discere possunt omnes episcopi, quanta cum prudentia et cautione erga principes in gravia quæpiam crimina lapsos se gerere debeant: et quemadmodum eos oporteat minus adhibere acerbitalis quam mansuetudinis. Quid enim plenius

C prudentis hujus moderationis, quam illa verba: *Prætendi, ait* (*ibid. num. 15.*) *ægritudinem corporis revera gravem, et nisi a viris mitioribus vix levandam; vel emori tamen maluissem, quam adventum tuum biduo aut triduo non exspectarem.*

414. Theodoreetus auctor est (*lib. v. Hist. Eccl.*, cap. 18), imperatorem, postquam a synaxi ecclesiastica totos viii menses abstinuisse, natalis Dominici festo in ecclesiam venire voluisse: at graviorer increpitum ab Ambrosio, non prius ingredi permisum esse, quam et publicæ pœnitentiæ caput subjecisset, et laturum se legem ejuscemodi esset pollicitus, quæ reum ullum extremo supplicio nisi post diem a condemnatione tricesimum affici prohiberet. Implevit imperator utrumque promissum; quodque ad publicam pœnitentiam, tanta cum sui demissione illam amplexus est, ut nobis temperare non valeamus, quin locum de illa Ambrosianum subjiciamus: *Stravit omne, inquit (De obit. Theod. num. 34.), quo nitebatur, insigne regium: deflevit in ecclesia peccatum suum, quod et aliorum fraude obrepserat; gemitu et lacrymis oravit veniam. Quod pirati erubescunt, non erubuit imperator publice agere pœnitentiam; neque ullus postea dies fuit, quo non illum doleret errorem.* Addit citatus Theodoreetus (*lib. v, cap. 18*) et cum eo etiam Sozomenus (*lib. vii, cap. 25*) non ita multo post Theodosium, cum interesset sacrificio,

et ad altare oblationem suam obtulisset, remansisse intra cancellos presbyterii; Ambrosium vero misisse ad illum, qui eum moneret solis clericis in isto loco fas esse consistere; et his monitis illico paruisse imperatorem. Memoratus Theodoreto et hoc adjungit (*loco cit.*), eumdem principem non longo post tempore cum in basilica Constantinopolitana invitaretur a Nectario, ut altaris septa ingrederetur, hanc vocem emisisse antistiti nostro tam gloriosam: *Episcopum, excepto Ambrosio, novi neminem.*

115. Circiter etiam hoc ipsum tempus *duo potentiissimi et sapientissimi Persarum*, Ambrosii, ut Paulinus narrat (in *Vita Ambr.* n. 25), fama excita, Mediolanum venerunt eo solo consilio, ut per se ipsi cognoscerent, an viri præsentia famæ responderet: qui, eodem Paulino teste, *admirantes discesserunt ab eo.*

116. (AN. 391.) Per id temporis maxima pace fruebatur Ambrosius amborum beneficio imperatorum, a quibus impense diligebat colebaturque. Hanc igitur tranquillitatem ne perire sineret, per hoc otium clericis suis, ut sane videtur, libros suos *de officiis ministrorum* elucubravit. Quibus quidem libris sermones aliquos variis temporibus, et ipso quoque sacerdotii sui initio pronuntiatos idem inseruit; neverat enim vita clericorum, quos necesse est cæteris Christianis exemplo prælucere, nihil debere esse sanctius: ac propterea maximam semper in iisdem vel informandis curam adhibebat, vel eligendis cautionem. Neque forte lectori fuerit injundum, si geminum ejus rei specimen ipsius verbis hic proponamus; sic ergo ille: *Meministis, filii, quemdam amicum cum sedulis se videretur commendure officiis, hoc solo tamen in clerum a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedecret: alterum quoque cum in clero reperissem, jussisse me ne unquam præiret mihi, quia velut quodam insolentis incessus verbere oculos feriret meos... nec fecellit sententia, uterque enim ab Ecclesia recessit; ut qualis incessu probebatur, talis perfidia animi demonstraretur. Namque alter Arianæ infestationis tempore fidem deseruit, alter pecuniae studio ne iudicium subiret sacerdotale, se nostrum negavit* (lib. 1 *Offic.* c. 48, num. 72.) Ex his abunde quivis intelligat hoc illud opus, quo de agitur, maxime omnium clericis destinari: at vero cum horum officium sit moribus suis ac sermonibus vitam aliorum quasi condire, idcirco tot præceptiones illic intextæ sunt cuilibet hominum conditioni perutiles, ut fructum non modicum inde haurire omnibus liceat.

117. Cæterum Ambrosiana sollicitudo, quæ omnes omnino complectebatur, monasticam non negligebat professionem; cœnobii quippe in Mediolanensi suburbio positi meminit Augustinus: *Et erat, inquietus, monasterium Mediolani, plenum bonis fratribus extra mœnia, sub Ambrosio nutritore, et non neveramus* (lib. VIII, *Conf.* n. 45). Neque hic tan-

A tum, sed alibi quoque illorum monachorum non sine honore mentionem facit (lib. 1 *De mor. Ecc. cath.* c. 33). Verum inter bonos illos apostolicæ vitæ imitatores duo inventi sunt, qui proditoris perfidiam æmularentur. Erant iis nomina Sarmatiani et Barbatiano, quos Ambrosius enarratione in psalmum xxxvi (num. 49) obscurius perstringit, in epistola vero ad Vercellenses (epist. 63, num. 7 et seq.) propriis depingit coloribus: quos locos adire poterunt ii qui plura de illorum vitiis atque erroribus desiderabunt.

118. (AN. 392.) Vertente anno superiore, Theodosius Orientem repetierat, et Valentinianum in imperio quo a Maximo fuerat spoliatus, quietum reliquerat. Verum cum juvenis hic princeps venisset in Gallias, ut illas a Barbarorum impressionibus tutaretur, ea pace non diu potitus est, qnam imperio parere statuerat. Etenim increbrescente fama imminentis barbaricæ irruptionis in Italiam, rogatus fuit a præfecto et magistratibus sanctus Ambrosius, ut ad imperatorem proficeretur, eumque ad opem eidem regioni reditu suo afferendam induceret. Non tamen hoc iter ille suscepit, quia interim Alpes transire nuntiatus est Valentinianus. Sub hæc allatae sunt ad sanctum antistitem Valentini ipsius litteræ (*De obitu Valent.* num. 25), quibus propere accersebatur, tum quod baptizari ab eo vellet, tum quod eum prædem fidei suæ Arbogasti comiti dare cuperet. Hisce nuntiis turbatus Ambrosius, illico viam ingressus est, jamque superabat Alpium juga (*ibid.*), cum infelis illius B imperatoris accepit necem. Cæsus autem est a dileto comite, Idibus maii pridie Pentecostes, annos tantum xx natus. Iter suum Ambrosius statim reglit, multis lacrymis illud irrigans. Nihil enim ejus dolore tenerius poterat cogitari, cum secum ipse reputabat, quantum ille a se, quanquam tot ac tantis septus episcopis, baptizari optasset, quantumque in adventu suo spei posuisset, sed potissimum jacturam, ab Ecclesia factam lamentabatur; *Percussa, inquietabat, eras, Ecclesia, in maxilla, cum amitteres Gratianum; præbuisti et alteram, quando tibi Valentinianus ereptus est* (*ibid.* num. 6).

119. Corpus illius non multo post relatum fuit Mediolanum, dumque Ambrosius ad ejus sepulturam Theodosii mandata opperiebatur, eum hujus D principis prævertit epistola, qua compatiebatur ejus mœstitia. Ad quem epistolam Ambrosius respondens, silentii sui rationem reddit, tum imperatori testificatur sibi nulla alia re Valentiniani sui desiderium majus excitari, quam quod *tuis institutis, aiebat sanctus præsul* (epist. 53), *tantam dovolentem erga Deum nostrum induerat, atque tanto in me incubuerat affectu; ut quem ante persequebatur, nunc diligenter: quem ante ut adversarium repellebat, nunc ut parentem putaret. De sepultura vero illius principis postquam hæc præmisit: Sunt tabulæ porphyreticæ, inquit, pretiosissimæ, quibus vestiatur operculum, quo regales ex-*

uviae claudantur, continuo admonete easdem exuvias, ne caloris aestu solverentur, mature tumulandas, et simul etiam ut Justae et Gratae, extinti principis sororum, nimio luctui consuleretur.

120. Mandatis Theodosii Mediolanum allatis, Valentiniano circiter medium Julium justa soluta sunt. Jam venerat in ecclesiam sanctus antistes, et in Evangelium publice recitatum verba fecerat (*De obitu Valent.* num. 30); unde colligimus de Dominico, vel solemniori aliquo natali celebrata esse haec parentalia. Imperatoris demum corpore in basilica pro dignitate tanti principis magnificissime collocato, funebrem in illum orationem habuit Ambrosius. Nihil illa plenius pietatis et charitatis, nihil ad eliciendas auditorum lacrymas efficacius.

121. Quod vero præcipuum est, promittit fore ut nocturnis diurnisque precibus utrumque fratrem Deo commendet, et *omnibus oblationibus* eos frequentet (*ibid.* num. 78), non secus ac Theodosium sororesque Valentiniani quæ erant actioni præsentes. Denique Deum comprecatus, ut in cœlo jungeret fratrium animas quorum corpora jam in sepulcro jungenda essent (*ibid.* num. 79), e suggestu exiit.

122. His temporibus ad Titianum, cui cum nepte sua lites intercedebant, scripsit Ambrosius (*epist.* 52), et eum ut ex pietate cum ipsa transigat, exhortatus est. Volunt autem quidam hunc ipsum Titianum præfectura prætorii defunctum esse, quod in dubium revocari posse alii putant.

123. Erat tunc Bononiæ Eusebius quidam, nobilis et copiosæ familiæ caput, qui cum Ambrosio epistolare commercium agitabat. Hic filios ac nepotes suos missitabat Mediolanum (*epist.* 54 et 55), ut sub oculis tanti doctoris instituerentur. Misit autem inter alios Ambrosiam puellam sacro virginitatis velamine illius manibus consecrandam. Sancto præsuli nihil gratius poterat accidere. Ad hanc igitur consecrationem condicto, ut nobis videtur, Paschali festo, publicum sermonem pronuntiavit, in quo et contra Bonosi sectatores, aquibus perpetua Mariæ virginitas impetebatur, multa disputavit. Præfixis autem huic concioni duobus capitibus, inde composuit libellum unum, cui titulum fecit *De institutione virginis*, et eidem Eusebio illum inscripsit (*Admon. in eumd. lib.*).

124. Exstant præterea duæ epistolæ ad Eusebium Ambrosianæ, quarum altera (*epist.* 54) remissam offensam apparitori, et Faustini pueri tussi laborantis ad sororem adventum illi nuntiat; altera (*epist.* 55) significat eumdem Faustinum cum Faustino patre Bononiam regredi, manentibus interim Mediolani duobus Ambrosiis.

125. In Capuana synodo capita duo fuerant agitata: primum ad Flaviani cum Evagrio de Antiochena sede controversiam pertinebat, secundum ad Bonosi causam propter negatam Deiparæ perpetuam virginitatem in judicium vocati. Prioris ca-

A pitis cognitio Theophilo Alexandrino Ægyptiisque episcopis a laudato concilio attributa fuerat. Sed cum decreto concilii Flavianus parere detrectasset, adierat imperatorem, a quo numerosiorem synodum postulaverat. Ambrosium illius rei certiorem, scriptis litteris, fecerat Theophilus. Huic Ambrosius responsum dedit, ut litem illam, si fieri posset, *salvis concilii Nicæni, sed et synodi Capuensis decretis* (*epist.* 56), componeret, idque nuntiaret Romano episcopo; optime enim hoc modo pacem conciliari posse, illis vero quæ a Romana Ecclesia probata fuissent, admodum libenter se subscriptum. Quod porro ad Bonosum, examen ejus ad Anysium Thessalonicensem alicisque episcopos Macedoniæ remittendum censuit. At iidem præsules alii episcopo, cujus nomen incognitum est, de hoc scripserunt. Hic autem respondit eorum epistolæ ipsis competere hoc judicium (tom. II. pag. 1008); id enim illis a synodo Capuensi adjudicatum. Interim tamen in sua epistola eumdem Bonosum de Mariæ filiis jure reprehensum asseveravit.

B 126. (AN. 393.) Arbogastes, post interfectum Valentinianum, ut jam diximus, cum sumere purpuram ipse non auderet, eadem Eugenium quondam grammaticum atque rhetorem indui jussit. Hic statim atque imperator salutatus est, epistolam dedit ad Ambrosium. Sed nec responso sanctus episcopus illum dignatus est, quia scilicet fore prævidebat, ut hic tyrannus ethnicorum non rejeceret petitiones. *In primordiis, inquit (epist. 57), imperii tui scribenti non rescripsi, quia istud prævidebam futurum.* Continuoque subdit: *Tamen ubi causa emersit officii mei pro his, qui sollicitudinem sui gerebant, et scripsi, et rogavi, ut ostenderem in causis Dei timorem mihi justum inesse.* Has epistolas, quas anno proxime elapso datas fuisse manifestum est, invidia antiquitatis noluit ad posteriorem ætatem pervenire.

C 127. Eugenius sub initium præsentis anni Alpes transivit, quem ut audivit sanctus Ambrosius ventrum quoque Mediolanum, e vestigio inde recessit; quia nimirum ferre non poterat præsentiam tyranni, qui, potentibus, ut Paulinus memorat, *Flaviano tunc præfecto, et Arbogaste comite, aram Victoriae et sumptus cæremoniarum... oblitus fidei suæ, concessit (Paul. in Vita Ambr. n. 26).* Sed

D Eugenium cum gentilium preces bis rejicisset, tertio tandem eadem de re interpellatum manus dedisse intelligimus ex ea epistola, qua sanctus episcopus recessus sui eidem Eugenio rationem reddidit (*epist.* 57, num. 6). Ambrosius porro, ut Paulinus docet, Mediolano *ad Bononiensem civitatem, atque inde Faventiam usque perrexit (in Vita Ambr. n. 27).* Addit ille scriptor Ambrosium nostrum dum Florentiæ esset, Pansophio pueru vitam restituisse: *Ad quem infantulum, inquit, libellum conscripsit, ut quod per ætatis infantiam scire non poterat, legendo cognosceret (Ibid. num. 28).*